

**IMSP Asociatia Medicala
Teritoriala Botanica
mun.Chisinau bd.Dacia 5/2**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatia peretelui din piatra la CMF nr3 Chisinau bd.Dacia 5/2

Valoarea de deviz 65 995,50 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,60	64,68 64,68	103,49 103,49
2	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuarzos de riu granulatie 1-2 mm	m2	71,70	83,40 37,80	5 979,78 2 710,26
3	RpCM33 A	Demontarea placajelor din Casauti - demontarea placilor care se desprind, cu recuperarea placilor din piatra -20% din suprafata	m2	14,30	135,53 134,40	1 938,01 1 921,92
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori	m2	14,30	30,75 10,08	439,73 144,14
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe Ciment (adeziv Class Portelonat sau similar), la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	14,30	163,28 102,48	2 334,95 1 465,46
6	CI06C4	Placaj din Placi de piatra Casauti, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv),	m2	14,30	291,52 256,20	4 168,74 3 663,66

1	2	3	4	5	6	7
		fixate cu adeziv pentru montarea placajelor Class Portelonat sau similar (fara costul placilor si fuga)				
7	RpCG26A	Chituirea si rostuirea pietrilor de casaut, K manopera = 0.4 (In resurse : manopera si chit de rosturi pentru piatra naturala, Weber Color Stone sau similar 5kg/m2) - 30% din suprafata	m2	21,50	457,60 33,60	9 838,40 722,40
8	RpCR21C	Vopsitorii exterioare cu Lac impermeabilizant pentru piatra, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie, executate manual (efect Mat)	m2	71,70	204,71 78,96	14 677,56 5 661,43
9	CE30C	Asterala din placi tip OSB de 10 mm grosime (protectia geamurilor pe perioada efectuarii lucrarilor)	m2	6,25	105,11 23,52	656,95 147,00
10	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea suprafetelor, pe durata refacerii	m2	40,00	52,56 12,60	2 102,50 504,00
11	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (umplutura)	m3	1,60	36,12 36,12	57,79 57,79
Total Lucrari de constructie						42 297,89
Incluziv salariu						17 101,56
Total			lei		42 297,89	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		4 104,37	
Cheltuieli de transport			7,00 %		1 637,79	
Total			100,00 +		48 040,05	
Cheltuieli de regie			8,00 %		3 843,20	
Total			100,00 +		51 883,25	
Beneficiu			6,00 %		3 113,00	
Total			100,00 +		54 996,25	
TVA			20,00 %		10 999,25	

Total deviz: **65 995,50**
Incluziv salariu **17 101,56**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Asociația Medicală Teritorială
Botanică)

(funcția, semnătura)